



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 августа 2022 г. № 419
Калининград

О внесении изменений в Регламент Правительства Калининградской области

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Регламент Правительства Калининградской области, утвержденный постановлением Правительства Калининградской области от 24 июня 2011 года № 450 «О Регламенте Правительства Калининградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 14 июня 2012 года № 431, от 28 августа 2012 года № 670, от 14 августа 2013 года № 588, от 27 августа 2014 года № 571, от 16 декабря 2014 года № 842, от 25 марта 2015 года № 157, от 27 апреля 2015 года № 242, от 10 августа 2015 года № 466, от 31 декабря 2015 года № 789, от 02 ноября 2016 года № 512, от 30 декабря 2016 года № 665, от 22 марта 2017 года № 112, от 13 июня 2017 года № 290, от 27 ноября 2017 года № 624, от 27 ноября 2018 года № 717, от 09 апреля 2019 года № 247, от 13 сентября 2019 года № 607, от 22 июня 2020 года № 418, от 26 августа 2020 года № 602, от 04 мая 2021 года № 226 и от 24 января 2022 года № 27), изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 04 августа 2022 г. № 419

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Регламент Правительства
Калининградской области

1. В подпункте 4 пункта 9 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

2. В подпункте 1 пункта 13 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

3. В абзаце первом пункта 18 слова «Управления по правовому обеспечению законотворческой деятельности и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» заменить словами «Управления по правовому обеспечению законотворческой деятельности и взаимодействию с Законодательным Собранием Калининградской области Правительства (далее – Управление по правовому обеспечению законотворческой деятельности)».

4. В подпункте 4 пункта 25:

1) в абзаце четвертом слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» исключить;

2) в абзаце пятом слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

5. В подпункте 3 пункта 87 слова «аппарат полномочного представителя Губернатора в Калининградской областной Думе» заменить словами «аппарат Полномочного представителя Губернатора в Законодательном Собрании Калининградской области (далее соответственно – Полномочный представитель Губернатора, аппарат Полномочного представителя Губернатора)».

6. В подпункте 3 пункта 88 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области», слова «аппаратом полномочного представителя Губернатора в Калининградской областной Думе» заменить словами «аппаратом Полномочного представителя Губернатора».

7. В подпункте 2 пункта 90 слова «Полномочный представитель Губернатора в Калининградской областной Думе» заменить словами «Полномочный представитель Губернатора», слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

8. В пункте 121:

1) слова «и трудовой деятельности лиц, занимающих технические должности» заменить словами «, трудовой деятельности лиц, замещающих государственные должности Калининградской области, лиц, занимающих технические должности, а также к награждению наградами»;

2) дополнить словами «или лицом, исполняющим его обязанности».

9. В подпункте 3 пункта 130 слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

10. Дополнить пунктом 156.1 следующего содержания:

«156.1. Для решения вопросов, требующих оперативного реагирования, обеспечения оперативного взаимодействия органов исполнительной власти с иными органами власти, органами местного самоуправления, организациями при решении определенного круга задач, образуются координационные органы, именуемые оперативными штабами.».

11. В подпункте 2 пункта 159 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

12. В подпункте 3 пункта 173 слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

13. В абзаце втором пункта 180, абзацах третьем, шестом подпункта 1 пункта 184 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

14. В пункте 185:

1) в абзаце втором слова «за исключением:» заменить словами «за исключением проектов индивидуальных правовых актов Губернатора и Правительства по кадровым вопросам и вопросам награждения, в том числе содержащих информацию ограниченного доступа.»;

2) подпункты 1 – 4 признать утратившими силу.

15. В подпункте 8 пункта 187 слова «в Калининградской областной Думе» исключить, слова «Управлением по правовому обеспечению законотворческой деятельности и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» заменить словами «Управлением по правовому обеспечению законотворческой деятельности», слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

16. В абзаце втором подпункта 1 пункта 188 слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

17. В абзаце первом пункта 195 слова «правовых актов, указанных в подпунктах 1 – 4 пункта 185 Регламента,» заменить словами «индивидуальных правовых актов Губернатора и Правительства по кадровым вопросам и вопросам награждения, в том числе содержащих информацию ограниченного доступа.».

18. В пункте 196:

1) в абзаце первом слова «правовых актов, указанных в подпунктах 1 – 4 пункта 185 Регламента» заменить словами «индивидуальных правовых актов Губернатора и Правительства по кадровым вопросам и вопросам награждения, в том числе содержащих информацию ограниченного доступа.»;

2) в абзаце втором слова «правовых актов, указанных в подпунктах 1 – 4 пункта 185 Регламента» заменить словами «индивидуальных правовых актов Губернатора и Правительства по кадровым вопросам и вопросам награждения, в том числе содержащих информацию ограниченного доступа (за исключением проектов распоряжений Губернатора об установлении ежемесячной надбавки за

работу со сведениями, составляющими государственную тайну),», слова «заместителем Руководителя аппарата Правительства –» исключить;

3) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Проекты распоряжений Губернатора об установлении ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, передаются первому заместителю Председателя Правительства – Руководителю аппарата Правительства для согласования и представления на подпись Губернатору начальником Отдела спецсвязи Правительства.».

19. В подпункте 1 пункта 197 слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

20. В подпункте 5 пункта 207 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

21. В пункте 232:

1) в абзаце первом слова «за исключением:» дополнить словами «за исключением индивидуальных правовых актов Губернатора и Правительства по кадровым вопросам и вопросам награждения, в том числе содержащих информацию ограниченного доступа.»;

2) подпункты 1 – 4 признать утратившими силу;

3) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Индивидуальные правовые акты Губернатора и Правительства по кадровым вопросам и вопросам награждения передаются для регистрации в Управление государственной службы и кадровой работы Правительства. Индивидуальные правовые акты Губернатора по кадровым вопросам, содержащие информацию ограниченного доступа, передаются для регистрации в Отдел спецсвязи Правительства.».

22. В подпункте 1 пункта 234, пункте 236 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

23. В пункте 237 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области», слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» исключить.

24. В подпункте 4 пункта 238 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

25. В пункте 239 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области», слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства», «в Калининградской областной Думе» исключить.

26. В пункте 240 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

27. В пункте 243:

1) абзац первый после слов «Руководители органов исполнительной власти» дополнить словами «, руководители структурных подразделений аппарата Правительства»;

2) в абзаце втором слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже, слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» исключить.

28. В пунктах 244 – 246, 249 слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» исключить.

29. Пункты 254 – 257 изложить в следующей редакции:

«254. Срок согласования законопроекта членами Правительства, заинтересованными органами исполнительной власти, структурными подразделениями аппарата Правительства, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Калининградской области» не должен превышать 2 рабочих дней.

Срок согласования Министерством финансов Калининградской области (если предусматриваются расходы из областного бюджета) не должен превышать 5 рабочих дней.

255. Согласование производится в электронной форме в СЭД «Дело» в следующей последовательности:

1) 1-я очередь согласования – согласование с руководителем органа исполнительной власти (руководителем структурного подразделения аппарата Правительства), подготовившим законопроект;

2) 2-я очередь согласования – параллельное (веерное) согласование с министрами Калининградской области, руководителями (директорами) служб Калининградской области, руководителями (директорами) агентств Калининградской области – в случае их включения в состав Правительства правовым актом Губернатора о формировании Правительства;

3) руководителями заинтересованных органов исполнительной власти и структурных подразделений аппарата Правительства, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Калининградской области» – если законопроект затрагивает вопросы, отнесенные к ведению муниципальных образований;

4) 3-я очередь согласования – согласование с начальником Управления по правовому обеспечению законотворческой деятельности;

5) 4-я очередь согласования – согласование с начальником Правового управления Правительства;

6) 5-я очередь согласования – параллельное (веерное) согласование с заместителями Председателя Правительства (направляет на согласование аппарат Полномочного представителя Губернатора после получения положительных виз участниками 1 – 4-й очередей);

7) 6-я очередь согласования – согласование с Полномочным представителем Губернатора (направляет на согласование аппарат Полномочного представителя Губернатора после получения положительных виз участников 1 – 5-й очередей).

256. В аппарат Полномочного представителя Губернатора законопроект представляется на электронном и бумажном носителях с документами, установленными подпунктами 2 – 4 пункта 245 настоящего Регламента, заключением уполномоченного органа исполнительной власти об оценке

регулирующего воздействия законопроекта, в случае, если проект затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, с письмом, подтверждающим согласование законопроекта с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Калининградской области» (если проект затрагивает вопросы, отнесенные к ведению муниципальных образований), в виде копии электронного документа на бумажном носителе, с приложением листа согласования законопроекта, сформированного в СЭД «Дело», и проекта письма Губернатора (распоряжения Правительства) о внесении законопроекта в Законодательное Собрание Калининградской области и о назначении официального представителя для представления законопроекта в Законодательном Собрании Калининградской области.

257. Полномочным представителем Губернатора обеспечивается направление законопроекта в профильный постоянный комитет Законодательного Собрания Калининградской области, прокуратуру Калининградской области, в комиссию по законотворческой деятельности Правительства для предварительного рассмотрения.».

30. В заголовке, следующем за пунктом 257, подпункте 1 пункта 259 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

31. В пункте 260 слова «в Калининградской областной Думе» исключить, слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

32. В пунктах 261, 262, заголовке, следующем за пунктом 262, слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

33. Пункт 263 изложить в следующей редакции:

«263. Поступившие из Законодательного Собрания Калининградской области законопроекты о введении или об отмене налогов, освобождении от их уплаты, изменении финансовых обязательств в Калининградской области, другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств областного бюджета, если данные проекты не были внесены в Законодательное Собрание Калининградской области Губернатором, направляются Полномочным представителем Губернатора в Министерство финансов Калининградской области для проведения финансовой экспертизы и в Управление по правовому обеспечению законотворческой деятельности.».

34. В пункте 264 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

35. В пунктах 265, 266 слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» исключить.

36. В пункте 267 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

37. В пункте 269 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области», слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

38. В пункте 270 слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» исключить.

39. В пункте 271:

1) в абзаце первом слова «Калининградской областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием Калининградской области», слова «в Калининградской областной Думе» исключить;

2) в абзаце втором слова «в Калининградской областной Думе» исключить, слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

40. В пункте 272 слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства», «в Калининградской областной Думе» исключить.

41. В пунктах 274, 277 слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

42. В заголовке, следующем за пунктом 277, пункте 278 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

43. В пункте 279 слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства», «в Калининградской областной Думе» исключить.

44. В пунктах 280, 281 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

45. В пункте 282:

1) в абзаце первом слова «в Калининградской областной Думе» исключить;

2) в подпункте 1 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

46. В пункте 283 слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

47. Главу 10 признать утратившей силу.

48. В наименовании главы 11, пункте 312 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

49. В пункте 313:

1) в абзаце первом слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) в абзаце третьем слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области», слова «в Калининградской областной Думе» исключить;

3) в абзаце четвертом слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

50. В пункте 314 слова «Калининградской областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием Калининградской области», слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

51. В пунктах 315 – 318 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

52. В пункте 319 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области», слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

53. В пунктах 321 – 324 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

54. В пункте 325 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области», слова «в Калининградской областной Думе» исключить.

55. В пункте 326 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

56. В пункте 328 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

57. В пункте 329 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области», слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства», «в Калининградской областной Думе» исключить.

58. В абзаце первом, подпункте 1 пункта 330 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

59. В пункте 331:

1) в абзаце первом слова «, Уставном Суде Калининградской области» исключить;

2) абзац второй изложить в следующей редакции:

«По делам об оспаривании уставных законов, законов Калининградской области представление интересов Губернатора в судах осуществляет Управление по правовому обеспечению законотворческой деятельности.».

60. В пункте 332 слова «и взаимодействию с Калининградской областной Думой Правительства» исключить.

61. В абзаце первом пункта 341, пунктах 342, 343, абзаце первом пунктов 344, 345, пунктах 346 – 348, абзаце втором пунктов 349, 350 слова «Управление по внутренней политике Правительства» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области» в соответствующем падеже.

62. В подпункте 2 пункта 412:

1) в абзаце втором слова «Управление по внутренней политике Правительства» заменить словами «Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области», слова «членов Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторов Российской Федерации»;

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- аппарат Полномочного представителя Губернатора – депутатов Законодательного Собрания Калининградской области;»;

3) в абзаце десятом слова «Управление по внутренней политике Правительства» заменить словами «Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области».